HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ LÊ LỢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-HĐND Lê Lợi, ngày 20 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO
Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại 7 cơ sở thôn

( Tại kỳ họp thứ 4 HĐND xã khóa XXIV)

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19
tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ
và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Thực hiện kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 12 tháng 6 năm 2022 của
HĐND xã về việc tổ chức kỳ họp thứ 04 HĐND xã khoá  XXIV;

Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ 04 Hội đồng nhân dân xã khoá XXIV, nhiệm
kỳ 2021 - 2026. Thường trực HĐND xã phối hợp với Uỷ ban MTTQ xã tổ chức
triển khai hội nghị tiếp xúc cử tri ở 7 cơ sở thôn. Tổng số có 248 cử tri tham dự,
trong đó có 35 lượt ý kiến, kiến nghị các ý kiến tập trung vào các vấn đề cụ thể
như sau:

I. ĐỐI VỚI CẤP TRÊN

Cử tri thôn Bùi Hạ: Đề nghị nhà nước có hỗ trợ đánh bắt chuột thì nên
hỗ trợ bằng tiền.

Cử Tri thôn Anh: Đề nghị UBND xã đề nghị xí nghiệp KTCTTL xây
dựng dàn ty van cánh phai mương cấp 1, đường đưa ma cho thôn Anh để điều
tiết nước về khu cây chanh.

 Cử tri thôn Chuối:

- Đề nghị UBND xã đề nghị cấp trên giải quyết tiền hỗ trợ các hộ gia đình
có công sửa chữa nhà và xây mới được nhận tiền.

- Đề nghị UBND xã đề nghị kiến nghị cấp trên có các biện pháp sử lý xe
quá tải chạy trên địa bàn xã.

 II. ĐỐI VỚI UBND XÃ

1. Về quản lý đất đai

Cử tri thôn Dôi Hống:  Đề nghị UBND xã xem xét việc giao khoán thầu
đất công điền cho hộ ông Dương sử dụng sai mục đích ai là người chịu trách
nhiệm.

Cử tri thôn Chuối:

2

- Đề nghị UBND xã xem xét giải quyết rứt điểm tranh chấp giữa hộ bà
Hương và hộ ông Nghinh.

- Đề nghị UBND xã giải quyết rứt điểm hộ ông Khoan lấp ao mỗi khi
mưa lớn gây ngập úng ảnh hưởng đến nhiều hộ xung quanh.

Cử tri thôn Anh:  Đề nghị UBND xã xem xét giải quyết việc gia đình ông
Lương Văn Tuyến mua đất từ những năm 2001 đến nay vẫn chưa có Giấy chứng
nhận quyền sử dụng đất.

Cử Tri thôn Già:  Đề nghị UBND xã trả lời tại sao việc chuyển nhượng
sang tên từ mẹ cho con trai và các con mà cán bộ địa chính không làm?

2. Về giao thông, thuỷ lợi

Cử Tri thôn Già:

- Đề nghị UBND xã xây kè bờ ao ông Ước đường WB3 vì hiện nay đã
xuống cấp nghiêm trọng

- Đề nghị UBNĐ xã xây nốt bờ ao đoạn ao ông Tài cạnh đường WB3 vì
đã xuống cấp

- Đề nghị UBND xã có kế hoạch và sử lý ngay các vị trí ổ gà, sạt , nún sụt
đường WB3 đoạn từ chợ Anh về thôn Già vì hiện nay đường đã xuống cấp
nghiêm trọng gây nguy hiểm cho nhân dân giao thông trên đường.

Cử tri thôn Bùi Thượng:

- Đề nghị UBND xã giải quyết giải tỏa rứt điểm mương tiêu nước khu nhà
máy gạch  để đảm bảo tiêu thoát nước cho nhân dân, và sử lý rứt điểm diện tích
03 nhà máy gạch đã làm biến dạng cụ thể là ruộng ông Tuất, bà Kén, ông Tới.

- Đề nghị UBND xem xét khai thông khu mương tiêu ao chuyển đổi từ
đằng rồng ra khu sông mới.

- Đề nghị UBND xã xây dựng kế hoạch làm đường liên thôn từ Bùi
thượng đi Thôn Dôi Hống và từ Bùi Thượng lên thôn Anh để nhân dân đi lại
thuận tiện, và kế hoạch đổ đường bê tông từ đầu làng về cổng nhà mẫu giáo thôn
Bùi Thượng.

Cử tri thôn Lại: Đề nghị UBND xã xem xét trục đường từ thôn Lại xang
thôn Già nhiều đoạn đã xuống cấp cần có biện pháp khắc phục, trục đường từ
nhà văn hóa thôn Lại lên đường 192B hai bên đường cần được phát quang để
nhân dân đi lại thuận tiện.

Cử Tri thôn Anh:

3

- Đề nghị UBND xã xây dựng kế hoạch nạo vết mương tiêu từ khu UBND
xã, Trường cấp 1, cấp 2 và đường 393 chảy về thôn Anh nay đã ách tắc cần khai
thông.

- Đề nghị UBND xã giải phóng đường 5m từ mương cấp 1 vào công ty
Đức Lộc và đến khi nào thì làm để nhân dân đi lại sản xuất.

- Đề nghị UBND xã về giải quyết hai hộ giết mổ lợn là hộ ông Nghĩa và
hộ ông Việt gây ô nhiễm môi trường.

Cử Tri thôn Bùi Hạ, Bùi thượng:

- Đề nghị UBND xã đôn đốc nhà thầu thi công xây dựng đưởng bê tông
Từ đương 393 đến thôn Bùi Hạ khẩn trương hoàn thiện nề hai bên đường và đổ
nối tiếp các đầu bờ lô để nhân dân đi lại thuận tiện.

- Đề nghị UBND xã giải tỏa nhà nán tạm, các đống cát, đá  khu ngã ba xi
phông Bùi thượng cạnh đường 393 để nhân dân đi lại an toàn

Cử tri thôn Dôi Hống:

- Đề nghị UBND xã hỗ trợ tu bổ tuyến đường xuống ao chuyển đổi từ hộ
ông Chiến đến hộ ông Bài vì UBND xã thu tiền ao chuyển đổi và công điền
vùng ngoài.

- Đề nghị UBND xã tu bổ lại mặt đường từ cổng ông Hiển đến bãi rác
Láng Hồng cũ để nhân dân đi lại thuận tiện.

- Đề nghị UBND xã tu bổ lại mặt đường từ cổng ông Thi đến đường Gom
cao tốc để nhân dân đi lại thuận tiện.

- Đề nghị UBND xã giải tỏa hành lang an toàn giao thông khu chợ, mặt
đường 393 và các quán bán hàng đường vào cụm Hống.

3. Về văn hoá Lao động – Thương binh và xã hội

Cử tri thôn Bùi Thượng: Đề nghị UBND xã xét duyệt đối tượng người
có công cụ thể giải quyết cho ông Phạm Thế Kẽm tham gia du kích thời chông
Pháp đã hi sinh con cháu đã kiến nghị nhiều nhưng chưa giải quyết.

Cử Tri thôn Già: Đề nghị UBND xã trả lợi tại sao gia đình ông Phạm
Văn Bấc đến nay chưa nhận được tiền mai táng phí của cụ Đoàn Thị Xuyên.

Cử tri thôn Dôi Hống: Đề nghị UBND xã và các Ban ngành có liên quan
đề nghị cấp trên về giải quyết dứt điểm mâu thuẫn giữa nhà Chùa Thích Đàm
Hiền và nhân dân cụm Dôi để nhân dân củng cố lại nhà văn hóa Tâm linh.

4. Về an ninh

4

Cử tri thôn Lại: Đề nghị lực lượng Công an xã tăng cường công tác tuần
tra hơn nữa để đảm bảo công tác an ninh được tốt hơn.

5. Về Quân sự

Cử tri thôn Bùi Hạ: Đề nghị quân sự những công dân trốn tránh nghĩa vụ
quân sự chỉ phạt tiền là chưa đủ cần tăng cường các biện pháp khác để việc thực
hiện nghĩa vụ quân sự được tốt hơn.

6. Về quản lý tài chính, ngân sách

Cử tri thôn Bùi Hạ: Đề nghị UBND xã có kế hoạch cấp kinh phí cho
thôn làm nhà văn hóa.

Cử Tri thôn Lại: Đề nghị UBND xã hỗ trợ kinh phí cải tạo bãi rác và
công tác môi trường của thôn.

Cử Tri thôn Già: Đề nghị UBND xã chi trả kinh phí mà thôn đã xan lấp
nề đường và bờ ao đường WB3 vì công trình làm đã xong nhưng chưa được
thanh toán.

Cử Tri thôn Anh: Đề nghị UBND xã giải quyết trả tiền hỗ trợ gạo cho
các hộ thôn Anh chuyển ruộng 03 cho UBND xã làm trường Mầm non.

7. Một số ý kiến khác

Cử Tri thôn Già: Đề nghị UBND xã xem xét lại y tá thôn làm việc và
hoạt động không đúng trách nhiệm của mình đối với nhân dân

Trên đây là báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại 7 cơ sở thôn.
Thường trực HĐND xã tổng hợp báo cáo trình kỳ họp thứ 4 HĐND xã khoá
XXIV, đồng thời đề nghị UBND xã chuẩn bị nội dung và trả lời bằng văn bản
các ý kiến mà cử tri và nhân dân quan tâm.

Nơi nhận:

- BTV Đảng uỷ;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBNDxã;
- Chủ tịch UBMTTQ xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Phạm Gia Cảnh

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-07-25T09:38:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phạm Gia Cảnh<phamgiacanh.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-07-25T09:38:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phạm Gia Cảnh<phamgiacanh.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!